Gu”ne BY, AAeOL
Resp. -

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTOn.eb5/ /2021

EMENTA: Consultas de Oftalmologista na

Municipalidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereadorTunico -(DEM), no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

Y Considerando que este vereador constantemente é procurado por

munícipes questionandoa demora de consultas de oftalmologista na

rede pública de saúde.

” Considerando após contato com o departamento responsável pela

especialidade em questão, foi constatado que a fila de espera

encontra se realmente muito grande.

Y Considerando que à referida especialidade é umas das maiores

demandas por consulta na rede pública.

Y Considerando que a tempo de espera ultrapassa 15 meses por

paciente.

Pergunta-se:

Qual o numero de pacientes que estão na fila de espera de consulta de

oftalmologista na rede publica?

Quantosprofissionaisde oftalmologista estão atuando no município?

Existe algum programa de parcerias com clinicas para atender a

demanda e diminuir a fila de espera? Caso positivo, quais? Qual o valor do contrato?

a! Existe previsão de concurso público para contratação de médicos para

suprir a demandade consultas? Caso positivo quando? Enviar a esta casa de leis, relação da fila de espera da referida

especialidade.  Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMM Ed

Proc. Nº 1959 q /
Ele UV é a
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALIN
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Esse Vereador foi questionado, por muitos munícipes em relação à fila de

espera por oftalmologista estar muito demorada, por se tratar de pacientes que não

tem convênios médicos e depende da rede publica para suas consultas, e possíveis

cirurgias de cataratas.

Valinhos, 22 de Abril de 2021.
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br